
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 19 del 14-01-2026

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 40 DEL 16-01-2026
 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 21 DEL 14.01.2026 AVENTE AD OGGETTO:
"APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER INIZIATIVE
ED EVENTI DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI ALIA PER L'ANNO 2026 E I RELATIVI ALLEGATI A9 E
B)".

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO, che con determina dirigenziale n. 21 del 14.01.2026 avente ad oggetto:” Approvazione avviso
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per iniziative ed eventi da realizzarsi nel Comune di Alia per
l’anno 2026 e i relativi allegati A) e B);
PRESO ATTO che per mero errore nel dispositivo dell’atto risulta inserito come anno di riferimento il "2025"
invece del "2026" così come gli allegati A e B);
RITENUTO di rettificare la citata determina esclusivamente per quanto concerne l’anno indicato nel
dispositivo che risulta essere “2026” e non  “2025”, e i relativiallegati A) e B);
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione PIAO 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, che nei propri confronti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO  della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO  che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTI:

-la legge regionale 15 marzo 1963, n.16“Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana”;
-legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
-l’art. 43 della L. n. 449/1997;
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali   e nello
specifico gli   artt. 107, 119 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
-la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n.138 del 29 agosto 2011;
-gli artt. 94 e 134 del d.lgs. 36/2023;
-lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

1/2



  
PROPONE DI DETERMINARE

 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 21 maggio 2019 n.7, le motivazione in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di rettificare nel dispositivo della determina dirigenziale n. 21 del 14.01.2026, il termine “2025” con “2026”
così come sostituire gli allegati A) e B);
3.di allegare  alla presente proposta di determina dirigenziale gli allegati A) e B) nella forma corretta, che
sostituiscono quelli della determina dirigenziale n. 21/2025;
4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati all’Albo Pretorio on-line del Comune di Alia e sul
sito web ufficiale dello stesso nell’apposita sezione “Avvisi”;
5. di dare atto che rimane invariato quant’altro contenuto nella predetta determina dirigenziale n. 21/2025;
-in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del
settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento  viene individuato di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene
individuato nel    dipendente   Salvatore Ventimiglia Area degli Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti - sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi,
ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-avverso la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni, e ammesso ricorso:
a)  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b) straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia,14 gennaio 2026
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AREA DEGLI ISTRUTTORI
SALVATORE VENTIMIGLIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “4” 
(Det. Sind. 1102/2025)

Il SEGRETARIOCOMUNALE
  Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


